

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



重慶農村商業銀行

CHONGQING RURAL COMMERCIAL BANK

重慶農村商業銀行股份有限公司*

Chongqing Rural Commercial Bank Co., Ltd.*

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：3618)

2021年第一季度報告

重慶農村商業銀行股份有限公司Chongqing Rural Commercial Bank Co., Ltd.* (「本行」) 董事會(「董事會」)欣然宣佈本行及所屬子公司(「本集團」)截至2021年3月31日止第一季度期間(「本報告期」)按照國際財務報告準則編製的未經審計業績(「本季度報告」)。本季度報告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)第13.09條及證券及期貨條例(香港法例第571章)第XIVA部項下之內幕消息條文(定義見上市規則)的要求做出。

一、重要提示

- 1.1 本行董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證季度報告內容的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。
- 1.2 本行於2021年4月29日召開了第四屆董事會第五十五次會議，審議通過了本行2021年第一季度報告。會議應出席董事12名，實際出席12名，其中2名董事委託其他董事代為表決。本行部分監事及高級管理人員列席了本次會議。
- 1.3 本行董事長劉建忠、行長謝文輝保證季度報告中財務報表的真實、準確、完整。
- 1.4 本行第一季度報告中的財務報表未經審計。

二、公司基本情況

2.1 主要財務數據

本季度報告所載財務資料乃以合併基準按照國際財務報告準則編製，除特別註明外，為本集團數據，以人民幣列示。

(除另有註明外， 以人民幣百萬元列示)	2021年 3月31日	2020年 12月31日	比上年末 增減(%)
資產總額	1,190,874.1	1,136,366.6	4.80
客戶貸款及墊款總額	538,615.4	507,885.9	6.05
負債總額	1,092,440.1	1,041,294.4	4.91
客戶存款	771,388.0	724,999.8	6.40
歸屬於本行股東的權益	96,977.9	93,668.7	3.53
權益總額	98,434.0	95,072.2	3.54
歸屬於本行股東的每股淨資產 (人民幣元)	8.54	8.25	3.52

(除另有註明外， 以人民幣百萬元列示)	2021年1-3月	2020年1-3月	比上年同期 增減(%)
營業收入	7,487.2	6,951.0	7.71
淨利潤	3,300.9	3,144.3	4.98
歸屬於本行股東的淨利潤	3,248.3	3,079.6	5.48
經營活動產生的現金流量淨額	16,668.2	41,336.0	(59.68)
基本及稀釋每股收益(元/股)	0.29	0.27	7.41
加權平均淨資產收益率 (%，年化)	13.63	13.71	下降0.08個 百分點
平均總資產回報率(%，年化)	1.13	1.21	下降0.08個 百分點

2.2 中國會計準則與國際財務報告準則編製的財務報表差異的說明

2.2.1 中國會計準則與國際財務報告準則編製的財務報表差異

作為一家在中華人民共和國註冊成立的金融機構，本銀行按照中華人民共和國財政部頒佈的企業會計準則、中國證監會及其他監管機構頒佈的相關規定(統稱「**企業會計準則**」)編製包括本銀行及合併子公司的銀行及合併財務報表。本集團亦按照國際會計準則理事會頒佈的國際財務報告準則及其解釋，以及《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》適用的披露條例編製合併財務報表。本報告中的財務報表在某些方面與本集團按照企業會計準則編製的財務報表之間存在差異，差異項目及金額列示如下：

單位：百萬元 幣種：人民幣

項目	淨資產(合併)		
	2021年 3月31日	2020年 12月31日	2019年 12月31日
按企業會計準則	97,993.9	94,632.1	89,362.2
差異項目及金額			
—收購業務形成的商譽	440.1	440.1	440.1
按國際財務報告準則	98,434.0	95,072.2	89,802.3

2.2.2 中國會計準則與國際財務報告準則編製的財務報表差異原因

本銀行於2008年6月27日註冊成立為股份有限公司，新成立的股份有限公司收購了原重慶市農村信用合作社聯合社、重慶市渝中區農村信用合作社聯合社等38家縣(區)農村信用合作社聯合社及重慶武隆農村合作銀行的所有資產及負債(「收購業務」)。本銀行於2009年1月1日首次執行企業會計準則，無需對收購業務中形成的商譽進行確認。本銀行於2010年12月16日在香港聯交所首次公開發行境外上市外資股(H股)，並於當年首次採用國際財務報告準則，根據首次執行國際財務報告準則的相關規定，追溯確認了收購業務形成的商譽。

2.3 資本充足率

下表列示截至2021年3月末，本集團及本銀行根據《商業銀行資本管理辦法(試行)》計算的各級資本充足率。

(除另有註明外， 以人民幣百萬元列示)	2021年3月31日		2020年12月31日	
	本集團	本銀行	本集團	本銀行
核心一級資本淨額	96,701.9	89,050.2	93,726.7	86,352.5
一級資本淨額	96,795.1	89,050.2	93,814.2	86,352.5
資本淨額	115,202.1	106,771.9	111,936.2	103,850.9
風險加權資產	805,130.3	762,157.4	783,924.2	745,153.3
核心一級資本充足率(%)	12.01	11.68	11.96	11.59
一級資本充足率(%)	12.02	11.68	11.97	11.59
資本充足率(%)	14.31	14.01	14.28	13.94

2.4 槓桿率

下表列示截至2021年3月末，本集團根據《商業銀行槓桿率管理辦法(修訂)》計算的槓桿率。

(除另有註明外， 以人民幣百萬元列示)	2021年 3月31日	2020年 12月31日	2020年 9月30日	2020年 6月30日
一級資本淨額	96,795.1	93,814.2	93,480.5	91,252.8
調整後的表內外資產 餘額	1,210,030.1	1,160,685.2	1,131,129.9	1,094,163.9
槓桿率(%)	8.00	8.08	8.26	8.34

2.5 流動性覆蓋率

下表列示截至2021年3月末，本集團根據《商業銀行流動性風險管理辦法》計算的流動性覆蓋率。

(除另有註明外，以人民幣百萬元列示)	2021年3月31日
合格優質流動性資產	121,986.29
未來30天現金淨流出量	56,297.68
流動性覆蓋率(%)	216.68

2.6 季度經營簡要分析

2021年1至3月，本集團實現淨利潤33.01億元，其中歸屬於本行股東的淨利潤32.48億元，分別較上年同期增長4.98%和5.48%。年化平均總資產回報率1.13%，年化加權平均淨資產收益率13.63%。

2021年1至3月，營業收入74.87億元，較上年同期增長7.71%。其中，利息淨收入65.27億元，較上年同期增長9.51%。手續費及佣金淨收入5.87億元，較上年同期降低13.66%。淨利息收益率為2.26%，較上年同期下降0.05個百分點。根據中國財政部、國資委、銀保監會和證監會發佈的《關於嚴格執行企業會計準則，切實加強企業2020年年報工作的通知》，2020年起，本集團對信用卡持卡人分期收入進行了重分類，將其從手續費及佣金收入重分類至利息收入，上述相關數據已重述。

2021年1至3月，營業支出為20.08億元，較上年同期增長11.09%，成本收入比較上年同期上升0.94個百分點至26.12%，信用減值損失14.30億元，較上年同期增長20.16%。

於2021年3月31日，本集團資產總額11,908.74億元，較上年末增加545.08億元，增幅4.80%。客戶貸款及墊款總額5,386.15億元，較上年末增加307.30億元，增幅6.05%。其中，本集團公司貸款2,907.74億元，零售貸款2,341.35億元，票據貼現137.06億元。金融投資4,501.49億元，較上年末增加201.94億元，增幅4.70%。

截至2021年3月31日，本集團負債總額10,924.40億元，較上年末增加511.46億元，增幅4.91%。客戶存款7,713.88億元，較上年末增加463.88億元，增幅6.40%。其中，本集團公司存款1,550.60億元，零售存款6,094.21億元，其他存款69.07億元。

截至2021年3月31日，本集團股東權益總額984.34億元，較上年末增加33.62億元，增幅3.54%。

截至2021年3月31日，本集團不良貸款餘額69.40億元，較上年末增加2.95億元，不良貸款率1.29%，較上年末下降0.02個百分點。撥備覆蓋率306.06%，較上年末下降8.89個百分點。

截至2021年3月31日，本集團按照《商業銀行資本管理辦法(試行)》計量的核心一級資本充足率12.01%，一級資本充足率12.02%，資本充足率14.31%，均滿足監管要求。

2.7 截止報告期末的股東總數、前十名股東、前十名流通股股東(或無限售條件股東) 持股情況表

單位：股

股東總數(戶)		271,460					
前十名股東持股情況							
股東名稱(全稱)	期末持股數量	比例(%)	股份類別	持有非流通股數量	質押或凍結情況		股東性質
					股份狀態	數量	
香港中央結算(代理人)有限公司	2,513,336,041	22.13	已流通	0	-	-	境外法人
重慶渝富資本運營集團有限公司	988,000,000	8.70	未流通	988,000,000	-	-	國有法人
重慶市城市建設投資(集團)有限公司	797,087,430	7.02	未流通	797,087,430	-	-	國有法人
重慶發展置業管理有限公司	589,084,181	5.19	未流通	589,084,181	-	-	國有法人
隆鑫控股有限公司	570,000,000	5.02	未流通	570,000,000	質押/司法凍結	570,000,000	境內非國有法人
重慶財信企業集團有限公司	330,406,723	2.91	已流通	0	質押	330,406,723	境內非國有法人
廈門市高鑫泓股權投資有限公司	200,000,000	1.76	已流通	0	-	-	境內非國有法人
江蘇華西集團有限公司	150,000,000	1.32	已流通	0	質押	150,000,000	境內非國有法人
重慶業瑞房地產開發有限公司	150,000,000	1.32	已流通	0	質押	120,000,000	境內非國有法人
重慶水務集團股份有限公司	125,000,000	1.10	已流通	0	-	-	國有法人

前十名流通股股東持股情況			
股東名稱	期末持有流通股的數量	股份種類及數量	
		種類	數量
香港中央結算(代理人)有限公司	2,513,336,041	境外上市外資股	2,513,336,041
重慶財信企業集團有限公司	330,406,723	人民幣普通股	330,406,723
廈門市高鑫泓股權投資有限公司	200,000,000	人民幣普通股	200,000,000
江蘇華西集團有限公司	150,000,000	人民幣普通股	150,000,000
重慶業瑞房地產開發有限公司	150,000,000	人民幣普通股	150,000,000
重慶水務集團股份有限公司	125,000,000	人民幣普通股	125,000,000
重慶光華控股(集團)有限公司	108,452,600	人民幣普通股	108,452,600
重慶金源時代購物廣場有限公司	100,000,000	人民幣普通股	100,000,000
重慶市水利投資(集團)有限公司	90,400,631	人民幣普通股	90,400,631
重慶市農業投資集團有限公司	89,900,631	人民幣普通股	89,900,631
上述股東關聯關係或一致行動的說明	無		
表決權恢復的優先股股東及持股數量的說明	無		

註：

- (1) 香港中央結算(代理人)有限公司持股份數為其代理的香港中央結算(代理人)有限公司交易系統中的本行H股股東賬戶的股份總數。
- (2) 截至報告期末，重慶渝富資本運營集團有限公司關聯方重慶兩江假日酒店管理有限公同、重慶川儀自動化股份有限公司、重慶三峽融資擔保集團股份有限公司分別持有本行A股股份2,000,000股、10,000,000股、15,000,454股，關聯方重慶渝富(香港)有限公司持有本行H股股份13,246,000股，重慶渝富資本運營集團有限公司及上述關聯方合併持有本行股份1,028,246,454股，合併持股佔總股本9.05%。
- (3) 截至報告期末，重慶市城市建設投資(集團)有限公司關聯方重慶渝開發股份有限公司持本行A股股份30,000,000股，重慶市城市建設投資(集團)有限公司及上述關聯方合併持有本行A股股份827,087,430股，合併持股佔總股本7.28%。

2.8 截止報告期末的優先股股東總數、前十名優先股股東、前十名優先股無限售條件股東持股情況表

適用 不適用

三、重要事項

3.1 公司主要會計報表項目、財務指標重大變動的情況及原因

單位：百萬元 幣種：人民幣

項目	2021年 1-3月	2020年 1-3月	增減(%)	主要變動原因
手續費及佣金支出	(27.4)	(18.6)	47.31	主要是銀行卡業務手續費支出增加
其他業務淨損益	108.3	(0.8)	(13,637.50)	主要是與央行開展普惠小微企業延期還本利率互換業務增加的收益
以公允價值計量且變動計入其他綜合收益的金融資產終止確認產生的淨損益	11.8	36.6	(67.76)	主要是本期減少處置以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的金融資產
本期其他綜合收益稅後淨額	60.8	249.5	(75.63)	主要是本期以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的金融資產公允價值下降

項目	2021年 3月31日	2020年 12月31日	增減 (%)	主要變動原因
買入返售金融資產	4,039.6	1,303.0	210.02	主要是根據流動性管理需要增加持有買入返售金融資產
其他資產	2,634.8	1,814.3	45.22	主要是其他應收款項增加
同業及其他金融機構存款	19,678.6	35,439.3	(44.47)	主要是境內銀行同業定期存放款項減少
以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融負債	70.5	-	不適用	主要是賣出借入債券業務增加
賣出回購金融資產款項	11,698.5	6,373.2	83.56	主要是根據流動性管理需要增加持有賣出回購金融資產
應交所得稅	1,638.1	1,018.6	60.82	主要是計提企業所得稅

3.2 重要事項進展情況及其影響和解決方案的說明

適用 不適用

3.3 報告期內超期未履行完畢的承諾事項

適用 不適用

3.4 預測年初至下一報告期期末的累計淨利潤可能為虧損或者與上年同期相比發生重大變動的警示及原因說明

適用 不適用

3.5 發佈季度報告

根據國際財務報告準則編製的季度報告同時刊載於香港聯合交易所有限公司「披露易」網站(www.hkexnews.hk)以及本行網站(www.cqrcb.com)。根據中國會計準則編製的季度報告刊載於上海證券交易所網站(www.sse.com.cn)以及本行網站(www.cqrcb.com)。

承董事會命
重慶農村商業銀行股份有限公司*
Chongqing Rural Commercial Bank Co., Ltd.*
董事長兼執行董事
劉建忠

中國•重慶，2021年4月29日

於本公告日期，本行執行董事為劉建忠先生、謝文輝先生及張培宗先生；本行非執行董事為張鵬先生、殷祥林先生、辜校旭女士及溫洪海先生；及本行獨立非執行董事為宋清華先生、張橋雲先生、李明豪先生、李嘉明先生及畢茜女士。

* 本行經中國銀行業監督管理機構批准持有B0335H250000001號金融許可證，並經重慶市市場監督管理局核准領取統一社會信用代碼為91500000676129728J的企業法人營業執照。本行根據香港銀行業條例(香港法例第155章)並非一家認可機構，不受香港金融管理局監管，及不獲授權在香港經營銀行／接受存款業務。

附錄：根據國際財務報告準則編製的財務報表

合併損益表

(除另有註明外，以人民幣千元列示)

	截至3月31日止3個月期間	
	2021年 (未經審計)	2020年 (未經審計)
利息收入	12,488,398	11,410,529
利息支出	(5,961,194)	(5,450,241)
淨利息收入	6,527,204	5,960,288
手續費及佣金收入	614,095	698,090
手續費及佣金支出	(27,436)	(18,555)
手續費及佣金淨收入	586,659	679,535
交易淨損益	254,172	274,458
享有聯營企業利潤的份額	(964)	–
其他業務淨損益	108,287	(804)
以公允價值計量且變動計入其他綜合收益的 金融資產終止確認產生的淨損益	11,812	36,555
以攤餘成本計量的金融資產終止確認產生的淨損益	–	982
營業收入	7,487,170	6,951,014
營業支出	(2,007,962)	(1,807,583)
信用減值損失	(1,430,231)	(1,190,199)
稅前利潤	4,048,977	3,953,232
所得稅費用	(748,032)	(808,930)
本期利潤	3,300,945	3,144,302
歸屬於：		
本銀行股東	3,248,349	3,079,565
非控制性權益	52,596	64,737
每股盈利(以每股人民幣元列示)		
基本及稀釋	0.29	0.27

合併綜合收益表

(除另有註明外，以人民幣千元列示)

	截至3月31日止3個月期間	
	2021年 (未經審計)	2020年 (未經審計)
本期利潤	3,300,945	3,144,302
其他綜合收益		
不會重新分類至損益的項目：		
以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的權益工具 公允價值變動	<u>68,087</u>	<u>(66,827)</u>
後續可能重新分類至損益的項目：		
以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的 債務工具淨損益	<u>(7,264)</u>	<u>316,314</u>
本期其他綜合收益稅後淨額	<u>60,823</u>	<u>249,487</u>
本期綜合收益總額	<u><u>3,361,768</u></u>	<u><u>3,393,789</u></u>
綜合收益總額歸屬於：		
本銀行股東	3,309,172	3,329,052
非控制性權益	<u>52,596</u>	<u>64,737</u>
本期綜合收益總額	<u><u>3,361,768</u></u>	<u><u>3,393,789</u></u>

合併財務狀況表

(除另有註明外，以人民幣千元列示)

	2021年 3月31日 (未經審計)	2020年 12月31日 (未經審計)
資產		
現金及存放中央銀行款項	68,368,912	65,368,923
存放同業及其他金融機構款項	22,341,105	27,771,457
拆放同業及其他金融機構款項	112,341,915	109,615,104
衍生金融資產	65,251	58,492
買入返售金融資產	4,039,550	1,303,008
客戶貸款及墊款	517,380,914	486,963,403
金融投資：		
以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產	29,075,361	30,164,463
以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的金融資產	19,485,228	16,625,544
以攤餘成本計量的金融資產	401,588,291	383,164,489
對聯營企業投資	449,364	450,328
物業和設備	4,849,194	4,920,318
使用權資產	169,618	167,924
商譽	440,129	440,129
遞延所得稅資產	7,644,540	7,538,644
其他資產	2,634,750	1,814,346
資產總額	1,190,874,122	1,136,366,572
負債		
向中央銀行借款	66,730,520	62,313,807
同業及其他金融機構存款	19,678,584	35,439,301
拆入資金	31,631,663	26,699,999
以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融負債	70,450	–
衍生金融負債	63,068	81,746
賣出回購金融資產款項	11,698,451	6,373,200
客戶存款	771,387,973	724,999,814
應付職工薪酬	4,014,118	4,558,014
應交所得稅	1,638,098	1,018,622
租賃負債	148,178	148,955
已發行債券	179,043,622	173,178,209
其他負債	6,335,419	6,482,695
負債總額	1,092,440,144	1,041,294,362

合併財務狀況表(續)

(除另有註明外，以人民幣千元列示)

	2021年 3月31日 (未經審計)	2020年 12月31日 (未經審計)
權益		
股本	11,357,000	11,357,000
資本公積	20,924,618	20,924,618
投資重估儲備	(357,135)	(417,958)
精算變動儲備	(268,525)	(268,525)
盈餘公積	12,069,842	12,069,842
一般準備	14,059,160	14,056,058
保留盈利	39,192,946	35,947,699
	<hr/>	<hr/>
歸屬本銀行股東權益	96,977,906	93,668,734
非控制性權益	1,456,072	1,403,476
	<hr/>	<hr/>
權益總額	98,433,978	95,072,210
	<hr/>	<hr/>
權益和負債總額	1,190,874,122	1,136,366,572
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

合併現金流量表

(除另有註明外，以人民幣千元列示)

	截至3月31日止3個月期間	
	2021年	2020年
	(未經審計)	(未經審計)
經營活動		
稅前利潤	4,048,976	3,953,232
調整：		
折舊及攤銷	197,901	192,196
信用減值損失	1,430,231	1,190,199
投資證券利息收入	(4,052,117)	(3,727,685)
已發行債券利息支出	1,344,744	1,294,543
出售投資證券收益淨額	(278,840)	(141,017)
對聯營企業投資淨損益	964	-
出售物業和設備及其他資產收益淨額	(9,036)	(196)
公允價值變動損益	12,857	(156,847)
匯兌損益	(16,580)	(14,060)
營運資金變動前的經營活動現金流量	2,679,100	2,590,365
存放中央銀行款項和存放同業及其他金融機構款項 減少／(增加)	3,776,329	(3,517,239)
拆放同業及其他金融機構款項(增加)／減少	(1,054,446)	17,474,244
買入返售金融資產增加	(387,705)	-
為交易而持有的金融資產增加	(366,155)	(1,864,573)
客戶貸款及墊款增加	(31,476,731)	(13,014,388)
賣出回購金融資產款項增加／(減少)	5,350,009	(649,451)
向中央銀行借款增加	4,086,323	8,472,710
拆入資金增加／(減少)	5,093,864	(617,039)
客戶存款及同業及其他金融機構存款增加	32,985,356	36,353,381
以公允價值計量且變動計入當期損益的金融負債的增加	70,152	-
其他經營資產(增加)／減少	(418,936)	1,317,730
其他經營負債減少	(3,417,949)	(4,657,724)
經營活動所得現金	16,919,211	41,888,016
已付所得稅	(250,990)	(552,009)
經營活動所得現金淨額	16,668,221	41,336,007

合併現金流量表(續)

(除另有註明外，以人民幣千元列示)

	截至3月31日止3個月期間	
	2021年 (未經審計)	2020年 (未經審計)
投資活動		
出售及贖回投資證券所收現金	51,888,579	42,309,675
投資證券所收利息收入	4,787,549	4,017,774
出售物業和設備及其他資產時所收現金	61,899	336,300
購入投資證券所付現金	(72,456,697)	(52,702,959)
購入物業和設備及其他資產時所付現金	(158,356)	(404,720)
投資活動所用現金	(15,877,026)	(6,443,930)
融資活動		
發行債券所得款項淨額	50,500,438	37,395,877
贖回已發行債券支付的現金	(45,610,000)	(63,620,000)
支付本銀行股東股息	(4,043)	(36)
償付已發行債券利息支付的現金	(369,770)	-
支付其他與融資活動有關的現金	(24,915)	(24,008)
融資活動所得／(所用)現金淨額	4,491,710	(26,248,167)
現金和現金等價物增加淨額	5,282,905	8,643,910
現金和現金等價物於1月1日	19,268,138	20,533,230
匯率變動的影響	(23,533)	19,615
現金和現金等價物於3月31日	24,527,510	29,196,755
經營活動所得現金淨額包括：		
收到利息	8,328,686	7,557,056
支付利息	(6,829,432)	(4,878,505)
經營活動收到利息的現金淨額	1,499,254	2,678,551